
 
 

 

COMUNE DI PETRIZZI 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

Repertorio delle determinazioni 

N° 289 del 30/12/2022 

Del REGISTRO GENERALE 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 115 DEL 28/12/2022 

 
 

ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE 

COPIA 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to (Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 

f.to (Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA E DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL COMUNE DI PETRIZZI. 

Approvazione offerta, impegno di spesa e affidamento diretto del servizio per gli Anni Scolastici 

2022-2023 E 2023-2024 (DAL 09-01-2023 AL 31-12-2023). - CIG: ZB63932A0F. 



IL RESPONSABILE DELL' AREA 

 

 
Visto: 

 il Decreto Sindacale n. 05 del 14/06/2022, con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le 

funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed 

in particolare l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le procedure 

per l’assunzione degli impegni di spesa;

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 lo Statuto Comunale;

Premesso che: 

- con determinazione numero 87 del 19/09/2022 è stato affidato alla ditta SCAMAR S.R.L., con sede 

legale in Via Basilio Sposato, 35 88046 Lamezia Terme (CZ), P.I. 02459910796, il Servizio di Refezione scolastica e 

fornitura pasti per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria (materna ed elementari) del 

Comune di Petrizzi, con riferimento alle mensilità decorrenti indicativamente dal 17 ottobre 2022 al 22 

dicembre 2022; 

- in data 22 dicembre 2022 il Servizio di Refezione Scolastica, giusta determinazione numero 87 del 

19/09/2022, è giunto a scadenza; 

Vista la determinazione n. 105 del 10/11/2022con cui è stato approvato l'allegato "Avviso” per manifestazione 

di interesse (All. A) e il modello di istanza di partecipazione (All. B), relativi all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse finalizzate all’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni della Scuola Primaria e della 

Scuola dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo “C. Alvaro”- Plesso di Petrizzi per gli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024 (dal 09/01/2023 e sino al 31.12.2023); 

Dato atto che l’indagine di mercato avviata mediante pubblicazione dell’ avviso per la manifestazione di 

interesse, di cui al capoverso precedente, ha avuto come scopo quello di favorire la partecipazione e 

consultazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente interessati, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

Richiamato quanto stabilito dall’Avviso Pubblico allegato alla Determinazione n. 105-2022 e, cioè: 

- “il valore presunto dell’appalto è stimato in € 15.000,00 esclusa Iva al 4%, ed oneri inclusi previsti per la 

sicurezza dei lavoratori, come disposto dalla L. n. 127/2007 e s.m.i.; 

- il prezzo unitario a base d’asta è stabilito in € 3,95 (tre/95) esclusa IVA al 4% per ogni singolo pasto, 

inclusi gli oneri di sicurezza quantificati in € 0,05 a pasto non soggetti a ribasso. Pertanto, l’offerta dovrà essere 

formulata sul costo pasto a base d’asta al netto degli oneri della sicurezza, IVA esclusa; 



- procedura di affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 c. 2, lett. a), D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- in ottemperanza a quanto sancito dal D. Lgs. n. 50/2016, l’intera procedura è gestita mediante l’utilizzo 

del MEPA; 

- è indispensabile, per la partecipazione alla manifestazione di interesse, che gli operatori economici 

interessati siano registrati sul portale MEPA”; 

Considerato che è pervenuta una sola istanza di manifestazione di interesse, acquisita al protocollo generale 

dell’ente in data 24/11/2022 al numero 4030, presentata dalla Ditta SCAMAR S.R.L., con sede legale in Via 

Basilio Sposato, 35 88046 Lamezia Terme (CZ), P.I. 02459910796, corredata da documentazione comprovante 

requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità economico- finanziaria, tecnica, certificazioni 

aziendali, rating di legalità e relativo punteggio, esperienza nel settore della ristorazione scolastica certificabile; 

Accertata e verificata la sussistenza di tutti i requisiti sopra menzionati e richiesti, giusta Determinazione n. 

105- 2022 e relativi allegati, qui integralmente richiamata al fine di costituire parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Considerato: 

- che l’ operatore economico sopra identificato ha concluso il precedente rapporto contrattuale 

egregiamente, realizzando un elevato livello di soddisfazione presso gli utenti fruitori dello stesso servizio; 

- e valutata la particolare prestazione svolta dal medesimo in relazione alla specificità degli utenti a cui è 

rivolta e in considerazione del precedente affidamento, eseguito in linea con le esigenze dell’amministrazione; 

- che il servizio di refezione scolastica per l’ A.S. 2021/2022 è stato adempiuto dall’affidatario anche 

tenuto conto dell’urgenza e delle tempistiche brevi con cui è stato attivato, nonché in considerazione della 

situazione di stasi generata dal mancato avvio dei lavori citati in premessa, che avrebbe potuto pregiudicare il 

diritto dello stesso di portare a termine l’affidamento medesimo; 

Richiamato l’art.32, comma 2, del Dlg. 18.04.2016 n. 50, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che: 

 in base a quanto previsto dalla formulazione dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296 del 

27.12.2006, così come modificato dall’art. 7 comma 2 del DL. n. 52 del 7.5.2012 (convertito con L n. 94 

del 6.7.2012), per le forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria anche gli Enti 

Locali sono ora tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA CONSIP), ovvero ad altri 

mercati elettronici;

 l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 dispone che si può procedere all’affidamento di



lavori, servizi e forniture: "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta"; 

 il comma 1 art. 37 D.Lgs. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

 trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000, per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 

nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

Visto il comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, oggetto di deroga fino al 30 giugno 2023 in base all’art. 1 

comma 1 del dl 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020) il quale è stato a sua 

volta modificato dall’art. 51 del dlgs 77/2021 (decreto semplificazioni 2021), secondo cui, per i servizi di 

importo inferiore a € 139.000 è previsto l’affidamento diretto; 

Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n.4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 01 

marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016; 

Visto l’art.1, comma 512, della Legge n.208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche individuate 

dall’Istat ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori. Tuttavia, 

ciò nei limiti dei “beni e servizi disponibili” e che consentano tra l’altro: 

- innegabili riduzioni di costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- eliminazione dei supporti cartacei; 

- potenziale espansione della base dei fornitori, tale da permettere una facile individuazione di ditte 

sempre più competitive; 

- facilità di consultazione dei prodotti grazie ai cataloghi on-line; 

Verificato, inoltre, che sussistono le ragioni per procedere all’acquisizione dei servizi specificati in argomento 

in forma autonoma; 

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 

www.acquistinretepa.it , portale degli acquisti per la P.A., vi è il ricorso al MEPA (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione), ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 

fornitori attraverso due modalità: emissione di Ordini diretti di Acquisto (O.d.A.) e Trattativa Diretta; 

Considerato che la Trattativa Diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla 

tradizionale RDO; 

Preso atto che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce i tempi di affidamento e garantisce 

http://www.acquistinretepa.it/


l’immediatezza dell’acquisto del servizio in argomento; 

Atteso che: 

- in data 20/12/2022 è stata inviata la trattativa diretta n. 3364177 sul portale Mepa di Consip del 

servizio di refezione scolastica, all'operatore economico SCAMAR S.R.L., al fine di ricevere l’offerta relativa alla 

procedura di affidamento in argomento; 

- il prezzo unitario a base d’asta è stabilito in € 3,95 (tre/95) esclusa IVA al 4% per ogni singolo pasto, 

inclusi gli oneri di sicurezza quantificati in € 0,05 a pasto non soggetti a ribasso, per un valore presunto 

dell’appalto stimato in € 15.000,00 esclusa Iva al 4%, ed oneri inclusi previsti per la sicurezza dei lavoratori, 

come disposto dalla L. n. 127/2007 e s.m.i.; 

- l’offerta proposta dalla ditta SCAMAR S.R.L., per il servizio in argomento, è pari a complessivi euro 

15.000,00 esclusa Iva al 4%, ed oneri inclusi previsti per la sicurezza dei lavoratori, come disposto dalla L. n. 

127/2007 e s.m.i.; 

Dato atto che: 

 accettata l’offerta e ritenuto il preventivo congruo, si procede all’affidamento diretto;

 ai fini della tracciabilità finanziaria, alla presente procedura è assegnato il seguente CIG: ZB63932A0F; 

Dato atto che:

 la forma del contratto di fornitura sarà quella dell'art. 32 co. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e, pertanto, 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, come 

anche indicato nelle citate Linee Guida dell'ANAC al paragrafo 4 lett. D);

 per il termine di stipulazione dello stesso, vale quanto previsto dalla lettera b) del comma 10 del 

citato art. 32 del D.lgs. n. 50/2016;

 nel contratto saranno definite:

o le modalità di erogazione del servizio; 

o i referenti contrattuali; 

o le modalità di fatturazione; 

o le responsabilità contrattuali; 

o le ipotesi di risoluzione del contratto; 

 in ogni caso, la stipula del suddetto contratto avviene:

o a seguito dell’accertamento, in capo al soggetto prescelto, dei requisiti di ordine generale e 

dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, nonché dell’assunzione di tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010; 

 il pagamento della fornitura verrà effettuato previa acquisizione di DURC regolare in corso di validità e 

verifica dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n.



136/2010; 

Vista la regolarità della documentazione prodotta in sede di gara; 

Vista la regolarità del DURC della Ditta emesso, prot. INPS_33104029 e con scadenza 10/02/2023; 

Dato atto che,nei confronti della ditta aggiudicataria, si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti 

richiesti e certificati su Mepa, e tramite documentazione probatoria ai sensi dell'art. 86 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

 
 l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;

 l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;

 
 l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

 
Accertata la propria competenza; 

 
Richiamate: 

 
 la Deliberazione del Consiglio comunale numero 6 del 28/04/2022 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 

2022-2024 ART.170,COMMA1,DELD.LGS.N.267/2000)”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 7 del 28/04/2022 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E 

ART.10,D.LGS.N.118/2011)”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 30 del 12/12/2022 avente ad oggetto 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2023-2025 – DISCUSSIONE E CONSEGUENTE 

DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000);

Considerato: 

 
 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;



 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto;

 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esse contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- il vigente Regolamento per l’Ordinamento dell’Ufficio e dei Servizi; 
 

- lo Statuto Comunale; 
 

- l’art. 183 e ss. del D. Lgs. 267/2000; 
 

- il vigente Regolamento di 

Contabilità; Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato A) per l’affidamento del Servizio di refezione 

scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria dell’I.C. Statale “C. Alvaro” di Chiaravalle 

Centrale- Plesso di Petrizzi, per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 (dal 09/01/2023 al 31/12/2023), 

nonché il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.), (Allegato B), allegati alla 

presente determinazione al fine di costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare l' offerta relativa alla T.D. n. 3364177 per il servizio di Refezione Scolastica sopra 

descritto e di aggiudicare definitivamente la medesima trattativa alla ditta SCAMAR S.R.L., con sede legale in Via 

Basilio Sposato, 35 88046 Lamezia Terme (CZ), P.I. 02459910796, dal 09/01/2023 al 31/12/2023; 

4. di dare atto che l'aggiudicazione viene disposta fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela ai 

sensi dell'art. 32 comma 8 del Dlgs 50/2016; 



5. di impegnare, per l’affidamento del servizio in argomento, la spesa complessiva presunta di € 

15.600,00 di cui imponibile pari ad euro 15.000,00 ed IVA 4% pari ad euro 600,00, con imputazione al capitolo 

di spesa numero 654 del Bilancio, nell’esercizio di competenza; 

6. Di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art.3 della 

legge n. 136/2010 e s.m.i., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio; 

7. Di stabilire che il pagamento che avverrà con inoltro di fattura telematica, previa verifica della 

regolarità qualitativa/quantitativa della fornitura e della regolarità contributiva DURC; 

8. di dare atto che i dati utili ai fini degli adempimenti di pubblicità, di cui alla Legge 190/2013, sono i 

seguenti: 

 Oggetto: Servizi; 

 CIG: n. ZB63932A0F; 

 Procedura di Affidamento: Affidamento Diretto; 

 Operatori Invitati: n.1 

 Importo aggiudicazione: € 15.000,00 + Iva 4%; 

 Aggiudicatario: “SCAMAR S.R.L., con sede legale in Via Basilio Sposato, 35 88046 Lamezia Terme 

(CZ), P.I. 02459910796”; 

9. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

10. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 

adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 

dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

11. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1 secondo periodo, del T.U.E.L. è espresso dal Responsabile del servizio finanziario mediante 

formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

12. di dare atto che la presente determinazione sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 

dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to (Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 

f.to (Dott.ssa Anna Rita Notaro) 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile. 

VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al 

T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 

Data: 30/12/2022  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to (Dott.ssa Anna Cerminara) 
 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
Impegno  Data  Importo  Missione Piano Finanziario Capitolo  Anno 

Contabile N. Impegno Impegno Programma   Esercizio 

 

 

 
Data 30/12/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Anna Cerminara 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo) 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

(Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

6 30/12/2022 € 15.600,00 04.05 1.03.02.15.006 654 2023 

 


